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Διάταξη Προγράμματος Σπουδών 
ΟΙΚ / Οικονομικά 

 

Σχολή ΣΟΕΔ Σχολή Οικονομικών Επιστήμων και Διοίκησης 

Πρόγραμμα Σπουδών ΟΙΚ Οικονομικά 

Επίπεδο  Προπτυχιακό Μεταπτυχιακό 

√ 
Μάστερ Διδακτορικό 

  

Γλώσσα Διδασκαλίας Ελληνική 

Τύπος Διδασκαλίας Εξ αποστάσεως 

Διάρκεια Διδασκαλίας  
(πλήρης φοίτηση) 

Έτη Εξάμηνα 

4 8 

Δίδακτρα  
Πρόγραμμα Θεματική Ενότητα Διατριβή 

€8400 €350 - 

Αριθμός Θεματικών Ενοτήτων 

Σύνολο Υποχρεωτικές Επιλογής Εκπόνηση 
Διατριβής 

24 14 10  ΟΧΙ 

Αριθμός Ευρωπαϊκών Πιστωτικών 
Μονάδων (ECTS) 

240 

 

Περιγραφή Προγράμματος Σπουδών 
Η αποστολή του προπτυχιακού προγράμματος σπουδών στα Οικονομικά είναι να παρέχει στους φοιτητές του 
ισχυρά θεμέλια γνώσεων και δεξιοτήτων στην οικονομική θεωρία και την ποσοτική ανάλυση. Το πρόγραμμα 
εισάγει τους φοιτητές στη μακροοικονομική και μικροοικονομική θεωρία, τους διδάσκει να διατυπώνουν 
ολοκληρωμένα και δομημένα τη σκέψη τους και τον γραπτό λόγο  σχετικά με οικονομικά προβλήματα και 
θέματα πολιτικής. Επίσης, τους διδάσκει να χρησιμοποιούν τα «δεδομένα του πραγματικού κόσμου» (‘real-
world data’) για την πρόβλεψη των οικονομικών φαινομένων, της συμπεριφοράς τους καθώς και τη διερεύνηση 
των σχέσεων μεταξύ των παρατηρούμενων φαινομένων και των οικονομικών μοντέλων. 
 
Για να ανταποκρίνεται στις ανάγκες της αγοράς εργασίας, καθώς και στο εύρος των αναγκών και των πιθανών 
μελλοντικών ακαδημαϊκών/επαγγελματικών στόχων των φοιτητών, το προπτυχιακό πρόγραμμα εξειδικεύεται 
σε τρεις ειδικότητες/ακαδημαϊκές κατευθύνσεις: α) Οικονομικά της Ενέργειας με έμφαση στα Οικονομικά 
του Πετρελαίου και του Φυσικού Αερίου, β) Οικονομικά των Επιχειρήσεων, και γ) Τραπεζική και 
Χρηματοοικονομική. Οι τρεις ειδικότητες/ακαδημαϊκές κατευθύνσεις έχουν σχεδιαστεί με τέτοιο τρόπο, που 
να παρέχουν στους φοιτητές ευρύ φάσμα θεωρητικών γνώσεων και βαθιά κατανόηση των κεντρικών θεωριών 
και των αναλυτικών εργαλείων στον τομέα των οικονομικών, διατηρώντας παράλληλα την απαραίτητη ευελιξία, 
ώστε να καλύπτουν τις ανάγκες του φάσματος των επιλογών που ανακύπτουν κατά την επαγγελματική 
σταδιοδρομία. 

 
Προϋποθέσεις Εισαγωγής 
1 Απολυτήριο Λυκείου δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ή αντίστοιχου τίτλου δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. 

2 Βασική γνώση χειρισμού Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, email και διαδικτύου.   

3 Ικανοποιητική γνώση της Αγγλικής γλώσσας. 

 
Κατευθύνσεις Προγράμματος Σπουδών 

Κατεύθυνση Τίτλος Σπουδών που απονέμεται 

1 
Οικονομικά 

Οικονομικά της Ενέργειας  
ΠΤΥΧΙΟ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ (ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ) 

2 
Οικονομικά 

Οικονομικά των Επιχειρήσεων 
ΠΤΥΧΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ (ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ) 

3 
Οικονομικά 

Τραπεζική και Χρηματοοικονομική 
ΠΤΥΧΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ (ΤΡΑΠΕΖΙΚΗ ΚΑΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ) 
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Δομή Προγράμματος Σπουδών 
Οικονομικά (Πτυχιακό) 

Θεματικές Ενότητες Εξάμηνο 
Υποχρεωτικές / 

Επιλογής 

Προ-
απαιτούμενες  

Θ.Ε. 

Συν-
απαιτούμενες 

Θ.Ε. 

Φόρτος εργασίας 

Ώρες ECTS 

Κοινές για όλες τις κατευθύνσεις 

ΟΙΚ111  Αρχές Οικονομικής Ανάλυσης Ι 1 Υποχρεωτική   250 - 300 10 

ΟΙΚ112  Στατιστική Ανάλυση Οικονομικών Δεδομένων Ι 1 Υποχρεωτική  ΟΙΚ113 250 - 300 10 

ΟΙΚ113 Ποσοτικές Μέθοδοι στα Οικονομικά Ι 1 Υποχρεωτική   250 - 300 10 

ΟΙΚ121 Αρχές Οικονομικής Ανάλυσης II 2 Υποχρεωτική   250 - 300 10 

ΟΙΚ122 Στατιστική Ανάλυση Οικονομικών Δεδομένων ΙΙ 2 Υποχρεωτική ΟΙΚ112  250 - 300 10 

ΟΙΚ123 Ποσοτικές Μέθοδοι στα Οικονομικά II 2 Υποχρεωτική ΟΙΚ113  250 - 300 10 

ΟΙΚ211 Μικροοικονομική Θεωρία 3 Υποχρεωτική ΟΙΚ111  250 - 300 10 

ΟΙΚ212 Αρχές Χρηματοοικονομικής Λογιστικής 3 Υποχρεωτική   250 - 300 10 

ΟΙΚ213 Οικονομετρία 3 Υποχρεωτική ΟΙΚ122  250 - 300 10 

ΟΙΚ221 Μακροοικονομική Θεωρία 4 Υποχρεωτική ΟΙΚ121  250 - 300 10 

ΟΙΚ222 Δημόσια Οικονομικά 4 Υποχρεωτική ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ223 Βιομηχανική Οργάνωση 4 Υποχρεωτική ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ311 Αρχές Χρηματοοικονομικής Θεωρίας 5 Υποχρεωτική ΟΙΚ212  250 - 300 10 

ΟΙΚ321 Διεθνή Οικονομικά 6 Υποχρεωτική ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ315 Αρχές Διοίκησης Επιχειρήσεων  5 Επιλογής   250 - 300 10 

ΟΙΚ316 Θέματα Προχωρημένης Μικροοικονομικής 5 Επιλογής ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ324 Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού 6 Επιλογής   250 - 300 10 

ΟΙΚ325 Οικονομικά της Εργασίας 6 Επιλογής ΟΙΚ211, ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ326 Θέματα Προχωρημένης Μακροοικονομικής 6 Επιλογής ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ417 Μάρκετινγ και Στρατηγική 7 Επιλογής   250 - 300 10 

ΟΙΚ418 Οικονομετρική Ανάλυση Χρονοσειρών 7 Επιλογής ΟΙΚ213  250 - 300 10 

ΟΙΚ427 Φιλοσοφία της Οικονομικής Σκέψης 8 Επιλογής ΟΙΚ211, ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ428 Πολιτική Οικονομία και Οικονομικά Συστήματα 8 Επιλογής ΟΙΚ211, ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ429 Συγχωνεύσεις και Εξαγορές 8 Επιλογής ΟΙΚ311  250 - 300 10 
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Δομή Προγράμματος Σπουδών 
Οικονομικά (Πτυχιακό) 

Θεματικές Ενότητες Εξάμηνο 
Υποχρεωτικές / 

Επιλογής 

Προ-
απαιτούμενες  

Θ.Ε. 

Συν-
απαιτούμενες 

Θ.Ε. 

Φόρτος εργασίας 

Ώρες ECTS 

Κατεύθυνση: Οικονομικά της Ενέργειας με έμφαση στα Οικονομικά Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου 

ΟΙΚ312  Οικονομικά της Ενέργειας και των Φυσικών Πόρων 5 Υποχρεωτική ΟΙΚ211, ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ322 Οικονομικά του Περιβάλλοντος 6 Υποχρεωτική ΟΙΚ211, ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ411 Διεθνείς Αγορές Ενέργειας 7 Υποχρεωτική ΟΙΚ321, ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ412 Βιομηχανία Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου 7 Υποχρεωτική ΟΙΚ321  250 - 300 10 

ΟΙΚ421 
Αγορές Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου: Χρηματοοικονομική 
Ανάλυση 

8 Υποχρεωτική ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ422 
Στρατηγικός Σχεδιασμός  στη Βιομηχανία Πετρελαίου και 
Φυσικού Αερίου 

8 Υποχρεωτική ΟΙΚ321, ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ313 Προχωρημένα Οικονομικά των Επιχειρήσεων 5 Επιλογής ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ314 Χρηματοοικονομική Λογιστική 5 Επιλογής ΟΙΚ212  250 - 300 10 

ΟΙΚ323 Χρηματοδότηση Επιχειρήσεων 6 Επιλογής ΟΙΚ211, ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ413 Oργάνωση Επιχειρήσεων 7 Επιλογής ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ414 Επιχειρηματικότητα, Θεωρία και Πράξη 7 Επιλογής ΟΙΚ211, ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ415 Αξιόγραφα και Επενδύσεις 7 Επιλογής ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ416 Τράπεζες και Τραπεζικό Περιβάλλον 7 Επιλογής ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ423 Διοίκηση Λειτουργιών 8 Επιλογής ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ424 Ηλεκτρονικό Επιχειρείν 8 Επιλογής ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ425 Διεθνής Χρηματοοικονομική 8 Επιλογής ΟΙΚ311, ΟΙΚ321  250 - 300 10 

ΟΙΚ426 Διαχείριση Κινδύνων στη Τραπεζική 8 Επιλογής ΟΙΚ311  250 - 300 10 
Κατεύθυνση : Οικονομικά των Επιχειρήσεων 

ΟΙΚ313 Προχωρημένα Οικονομικά των Επιχειρήσεων 5 Υποχρεωτική ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ323 Χρηματοδότηση Επιχειρήσεων 6 Υποχρεωτική ΟΙΚ211, ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ413 Oργάνωση Επιχειρήσεων 7 Υποχρεωτική ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ414 Επιχειρηματικότητα, Θεωρία και Πράξη 7 Υποχρεωτική ΟΙΚ211, ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ423 Διαχείρηση Λειτουργιών 8 Υποχρεωτική ΟΙΚ211  250 - 300 10 
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Δομή Προγράμματος Σπουδών 
Οικονομικά (Πτυχιακό) 

Θεματικές Ενότητες Εξάμηνο 
Υποχρεωτικές / 

Επιλογής 

Προ-
απαιτούμενες  

Θ.Ε. 

Συν-
απαιτούμενες 

Θ.Ε. 

Φόρτος εργασίας 

Ώρες ECTS 

ΟΙΚ424 Ηλεκτρονικό Επιχειρείν 8 Υποχρεωτική ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ312  Οικονομικά της Ενέργειας και των Φυσικών Πόρων 5 Επιλογής ΟΙΚ211, ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ314 Χρηματοοικονομική Λογιστική 5 Επιλογής ΟΙΚ212  250 - 300 10 

ΟΙΚ322 Οικονομικά του Περιβάλλοντος 6 Επιλογής ΟΙΚ211, ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ411 Διεθνείς Αγορές Ενέργειας 7 Επιλογής ΟΙΚ321, ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ412 Βιομηχανία Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου 7 Επιλογής ΟΙΚ321  250 - 300 10 

ΟΙΚ415 Αξιόγραφα και Επενδύσεις 7 Επιλογής ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ416 Τράπεζες και Τραπεζικό Περιβάλλον 7 Επιλογής ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ421 
Αγορές Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου: Χρηματοοικονομική 
Ανάλυση 

8 Επιλογής ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ422 
Στρατηγικός Σχεδιασμός  στη Βιομηχανία Πετρελαίου και 
Φυσικού Αερίου 

8 Επιλογής ΟΙΚ321, ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ425 Διεθνής Χρηματοοικονομική 8 Επιλογής ΟΙΚ311, ΟΙΚ321  250 - 300 10 

ΟΙΚ426 Διαχείριση Κινδύνων στη Τραπεζική 8 Επιλογής ΟΙΚ311  250 - 300 10 
Κατεύθυνση: Τραπεζική και Χρηματοοικονομική 

ΟΙΚ314 Χρηματοοικονομική Λογιστική 5 Υποχρεωτική ΟΙΚ212  250 - 300 10 

ΟΙΚ323 Χρηματοδότηση Επιχειρήσεων 6 Υποχρεωτική ΟΙΚ211, ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ415 Αξιόγραφα και Επενδύσεις 7 Υποχρεωτική ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ416 Τράπεζες και Τραπεζικό Περιβάλλον 7 Υποχρεωτική ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ425 Διεθνής Χρηματοοικονομική 8 Υποχρεωτική ΟΙΚ311, ΟΙΚ321  250 - 300 10 

ΟΙΚ426 Διαχείριση Κινδύνων στη Τραπεζική 8 Υποχρεωτική ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ312  Οικονομικά της Ενέργειας και των Φυσικών Πόρων 5 Επιλογής ΟΙΚ211, ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ313 Προχωρημένα Οικονομικά των Επιχειρήσεων 5 Επιλογής ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ322 Οικονομικά του Περιβάλλοντος 6 Επιλογής ΟΙΚ211, ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ411 Διεθνείς Αγορές Ενέργειας 7 Επιλογής ΟΙΚ321, ΟΙΚ311  250 - 300 10 



   

 

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ  

 

ΔιάταξηΠρογράμματοςΣπουδών_ΟΙΚ                                                                                                                                                                                                                                5 

Δομή Προγράμματος Σπουδών 
Οικονομικά (Πτυχιακό) 

Θεματικές Ενότητες Εξάμηνο 
Υποχρεωτικές / 

Επιλογής 

Προ-
απαιτούμενες  

Θ.Ε. 

Συν-
απαιτούμενες 

Θ.Ε. 

Φόρτος εργασίας 

Ώρες ECTS 

ΟΙΚ412 Βιομηχανία Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου 7 Επιλογής ΟΙΚ321  250 - 300 10 

ΟΙΚ413 Oργάνωση Επιχειρήσεων 7 Επιλογής ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ414 Επιχειρηματικότητα, Θεωρία και Πράξη 7 Επιλογής ΟΙΚ211, ΟΙΚ221  250 - 300 10 

ΟΙΚ421 
Αγορές Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου: Χρηματοοικονομική 
Ανάλυση 

8 Επιλογής ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ422 
Στρατηγικός Σχεδιασμός  στη Βιομηχανία Πετρελαίου και 
Φυσικού Αερίου 

8 Επιλογής ΟΙΚ321, ΟΙΚ311  250 - 300 10 

ΟΙΚ423 Διοίκηση Λειτουργιών 8 Επιλογής ΟΙΚ211  250 - 300 10 

ΟΙΚ424 Ηλεκτρονικό Επιχειρείν 8 Επιλογής ΟΙΚ211  250 - 300 10 

Σύνολο 6000 - 7200    240 

 


